2 JAN 1957

Parisii. — Ex Typis J.-P. MIGNE.

PRÉFACE.

Après de si solennelles promesses, nous livrons enfin au Public, qui les attend avec impatience, les TABLES de notre Cours COMPLET DE PATROLOGIE LATINE. Le retard que nous semblons avoir apporté trouvera une légitime excuse aux yeux du Lecteur qui saura apprécier l'immensité d'une pareille œuvre, les difficultés incroyables que nous avons eu à vaincre, le temps presque incalculable qu'exigeait une semblable entreprise et les fonds immenses qu'il nous a fallu avancer. En effet, nous donnons DEUX CENT TRENTE ET UNE TABLES sur notre *Cours de Patrologie Latine*, forte de 217 volumes. Or, pour dresser CHACUNE de ces Tables, il a fallu tourner et retourner, analyser d'un bout à l'autre CHACUN de ces 217 volumes; et cette opération a dû nécessairement être recommencée 231 fois; ce qui donne l'analyse de plus de 50,000 volumes de notre format. Supposons qu'un homme soit d'un jugement assez rapide, d'un coup d'œil assez sûr, d'une intelligence assez vaste pour analyser un de nos volumes dans l'espace de quinze jours, il lui faudrait plus de 1800 ans pour réaliser ce que nous avons fait, nous, en quelques années. Afin d'y parvenir, nous avons appliqué à ce travail plus de cinquante hommes pendant plus de dix ans, et le résultat a été obtenu. Ce n'est pas tout encore : après ce premier jet, qui laissait sans doute à désirer, d'autres hommes sont venus, qui ont pris en mains le travail déjà fait, pour le réviser, abrégé ce qui était trop étendu, compléter ce qui n'était qu'ébauché, redresser ce qui était faux ou erroné, enlever ce qui était faible ou superflu. Enfin, un seul homme a été chargé d'examiner attentivement et avec soin toutes ces Tables disparates, fruit de diverses intelligences, de les coordonner, de les unifier entre elles, pour en former un tout rationnel et logique, comme nous le montrerons tout à l'heure.

Après tout cela, n'avons-nous pas le droit de nous écrier : Que sont les douze Travaux d'Hercule auprès de nos 231 Tables ! Que sont tous les autres travaux littéraires ! Que sont les Encyclopédies du XVIII^e et du XIX^e siècle ! Que sont toutes les autres œuvres typographiques ! Des jeux d'enfant, dont le plus grand n'est rien auprès du nôtre. Nous pouvons dire, sans crainte d'être démenti, que jamais aucune grande publication n'aura été ainsi remuée pour la commodité du Souscripteur. En effet, parmi les Ouvrages qui, jusqu'à ce

PATROL. CCXVIII, INDICUM I.

Tandem tam solemniter promissos et ab omnibus tam cupide expectatos nostri PATROLOGIÆ LATINÆ Cursus INDICES in lucem emittimus. Si quas Lector passus fuerit moras, non in culpam vertat Editoribus, qui invite ipsi subierunt. Itaque facillime speramus veniam, ab illis præsertim qui molem incepti ponderare, improbos perpendere conatus, sexcenta impedimenta, tempus ad tantum opus requisitum, necnon ingentes sumptus necessarios attendere voluerint. Enimvero, cum TRIGINTA ET DUCENTOS INDICES e ducentis septemdecim voluminibus *Patrologiæ* expressos subjiciamus, ad anumquemque fingendum Indicem, singula quæque volumina præ manibus tenere, foliorum millia millium revolvere, cuique verbo, ut ita dicam, oculos et mentem defigere opus fuit, ut cuncta ad quodcunque speciale propositum accuratissime seponerentur. Labor ingens, qui per ducentas et triginta vices iteratus, ad quinquaginta millium voluminum nostræ Editionis analysim exurgit. Adducatur, si invenias, vir tam doctus et solers, ingenio tam acri et firmo, mente tam sagaci præditus, qui intra quindecim dies ad crism analyticam unum e nostris voluminibus revocare queat, hic nec per bis nongentos annos efficiet quod nos per paucos tantum absolvimus. Sed ut ocius metam attingeremus, operi elaborando haud minus quam quinquaginta viri per decem annos et amplius incubuerunt, et mox desiderata præsto fuerunt. Attamen cum sæpe sæpius rerum initia ex aliqua parte claudicant, alii accersiti sunt viri, qui priorum scripta recognoscere et emendarent; qui compleret imperfecta; qui superflua, inutilia eradicarent et dilucidarent ambigua. Unus tandem vir huic secundæ collectioni, sui forsitan ortus adhuc redolenti vitium, defectum scilicet unitatis, manum admovit, ut male coeuntia coadunaret, et opus ad optimum feliciter perduceret finem.

Quæ cum ita sint, nonne nobis exclamare licet : Quid duodecim Herculis ærumnæ ! quid hodierni, præ nostris, litterarii conatus ! quid alii labores typographici ! Præ nostro pueriles nugæ. Nullum unquam opus in Lectoris usum adeo fuit versatum et omnimode expressum. Inter opera enim quæ huc usque in lucem evaserunt, et plurimis locupletantur Indicibus, duo præsertim supereminet, scilicet : *Bibliotheca Maxima Patrum*, a Margarino de La Bigne collecta, et *Summa theologica* sancti Thomæ, editore Nicolai, et tamen decem tan-

tum Indicibus pollent. *Patrologia* vero nostra omnimodo pressa calcataque fuit, velut uva in torculari, ne minima, ut ita loquar, pretiosi liquoris guttula elaberetur.

mas par Nicolai, lesquelles toutefois n'en comptent chacune que dix. Notre *Patrologie* au contraire a été en quelque sorte pressurée et tourmentée comme le raisin sous le pressoir pour que la moindre goutte de la précieuse liqueur ne pût échapper.

Quid vero de sumptibus ingentibus quibus gravati sumus, dicendum? Cum quinquaginta viri per decem annos Indicibus operam navarint, etsi unusquisque pro annua mercede mille francos solum acceperit, et id per decennium fuerit quinquagies iteratum, inde quingenta millia francorum in hoc opus insumpsimus, ne memoratis quidem sumptibus typographicis. Ex his francorum viginti millia vix percipimus; sed hoc quid ad nos! *Plaga pecuniaria levis*. Magnum nobis et dulce solamen erit, in eo quod *Patrologiam* omnibus *EMPTITIAM* ET *PERVIAM* effecerimus.

Enimvero immanem voluminum molem intuentes non jam amplius pavebunt, nec animo deficiunt; nullus ultra queretur: Quis talem unquam abyssum scrutari; quis tot et tanta Patrum scripta perlegere poterit! En subjicimus Indices qui modum et iter præ se ferunt et monstrant; jam mons omnis humiliatur; extollitur vallis; prava fiunt in directa, et aspera in vias planas; superest ut librum aperias et scisciteris. Accessus ad Patres facilis et planus factus est, non minus quam ad quodlibet lexicon alphabeticum; et quemadmodum in hoc quodcumque verbum, sic pariter in illa, nullo labore, omnia reperiuntur. Inde *Cursus* noster immensus decrescit, spatia fiunt minora, primum cum ultimo coalescit volumen. Cuique, sine dubio, quos magis amat Scriptores legere licebit, nec ideo aliis privabitur, nam quid attente vel cursim legendum sit, quid omnino prætermittendum, docebunt illum Indices. Quantum inde temporis parcetur! Cedit via ferrea et aëria; vim illam æmulamur cui electrum nomen dedit!

Quanta cum delectatione Theologus aut Controversista, Concionator vel Professor, uno intuitu conspiciet quidquid scripsere Patres de tali tali argumento! quanto gaudio statim ad manum habebit omnes textus qui pro sua re militant illique favent! quanta inde ipsi auctoritas! Non jam versatur solus, velut æsonans aut cymbalum tinniens; non jam dissertationes humanas, opiniones litterarias, philosophicas aut theologicas evocat; non jam unum Patrem, sed omnes Patres vel etiam omnes cunque Patris locos de eadem re testes habet et assentatores; et sic universalis Ecclesie rinxit traditioni, ad certamen in eundem paratus descendit. Cui deerit tempus, non omnia erunt agenda ut optata inveniat et inventa colligat; cuncta ante eum et ejus gratia versavimus et perscrutati sumus, ac proinde certo signo indicamus. Si quis tamen Index quesita non præberet,